# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. లోక్సభ, రాజ్యసభల సంయుక్త సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చేసిన ప్రసంగంపై ధన్యవాదాలు తీర్మానంపై పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు నిన్న చర్చించాయి.
- 2. దేశంలోని మూడు నూతన క్రిమినల్ చట్టాలు, భారతీయ న్యాయ సంహిత, భారతీయ నాగరిక సురజా సంహిత, భారతీయ సాక్ష్య అధినియంలు నిన్నటినుంచి అమల్లోకి వచ్చాయి.
- 3. ఈ మూడు సేర చట్టాలు దేశంలో అత్యాధునిక న్యాయవ్యవస్థకు దారితీస్తాయని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- **4.** నిన్న చెన్నైలోని M.A. చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మహిళల క్రికెట్ ఏకైక టెస్టు మ్యాచ్లో దక్షిణాఫ్రికాపై భారత్ 10 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

#### -----

## **REV. NEW PAR-MOTION OF THANKS**

లోక్సభ, రాజ్యసభ సంయుక్త సమాపేశాన్ని ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చేసిన ప్రసంగంపై ధన్యవాదాలు తీర్మానంపై ఉభయ సభలు నిన్న చర్చించాయి. లోక్సభలో జరిగిన చర్చలో పాల్గొన్న బీజేపీ ఎంపీ అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ మాట్లాడుతూ - గత పదేళ్లలో ప్రభుత్వం వివిధ రంగాల్లో చేపట్టిన కార్యక్రమాలను వివరించారు. ప్రజల సంజేమం, ఆర్థికాభివృద్ధి కోసం ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సేతృత్వంలోని ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు

చేపట్టిందన్నారు. 25 కోట్ల మంది ప్రజలు పేదరికం నుంచి బయటపడ్డారని, 80 కోట్ల మందికి పిఎం గరీట్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన కింద ప్రభుత్వం ఉచితంగా ఆహారధాన్యాలు అందించిందని ఆయన అన్నారు. ఆర్థిక వ్యవస్థను పేగవంతం చేసేందుకు చేపట్టిన కార్యక్రమాలపై ఠాకూర్ మాట్లాడుతూ, గత పదేళ్లలో బ్యాంక్ క్యాపిటలైజేషన్ అసేక రెట్లు పెరిగి, నిరర్ధక ఆస్థుల సంఖ్య ఎన్పీఏ తగ్గింది. గత యూపీఏ ప్రభుత్వం అధికారంలో ఉన్నప్పుడు ఆర్థిక వ్యవస్థ బలహీనమైన ఐదు కేటగిరీలో ఉండేదని, ఇప్పుడు దేశం ఐదో అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా మారిందని, త్వరలో మూడో అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా అవతరిస్తుందని ఆయన అన్నారు. చర్చలో పాల్గొన్న ప్రతిపక్ష సేత రాహుల్ గాంధీ నీట్ పరీక్షలో అవకతవకలు, అగ్నివీర్ పథకం, మణిపూర్లో అశాంతి, నోట్ల రద్దు, పెరుగుతున్న ద్రవ్యోల్బణం, రైతు సమస్యలు తదితర అంశాలపై మాట్లాడారు. నీట్ పరీక్ష ధనికులకు అనుకూలంగా ఉందని, పేదలను ఆదుకుసేందుకు కాదని ఆరోపించారు. అగ్ని వీర్ పథకంపై రాహుల్ గాంధీ మాట్లాడుతూ.. విధి నిర్వహణలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన అగ్నివీరుడికి అమరవీరుడు హోదా రాదని ఆరోపించారు. దీనిపై అభ్యంతరం వ్యక్తం చేసిన రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్.. రాహుల్ గాంధీ సభను తప్పుదోవ పట్టిస్తున్నారని, విధి నిర్వహణలో ప్రాణత్యాగం చేసిన అగ్నివీరుడి కుటుంబానికి ప్రభుత్వం కోటి రూపాయల ఆర్థిక సాయం అందజేస్తోందని పేర్కొన్నారు. రైతులు పండించిన పంటకు సరైన ధర లభించడం లేదని అంటూ ప్రతిపక్ష సేత కనీస మద్దతు ధర అంశాన్ని కూడా ప్రస్తావించారు. కాగా నీట్ పరీక్షలో అవకతవకలు జరిగాయని ఆరోపిస్తూ రాజ్యసభలో ప్రతిపక్ష సభ్యులు ప్రవేశపెట్టిన వాయిదా తీర్మానాలను సభాధ్యక్షుడు జగదీప్ ధన్కర్ తిరస్కరించారు. అనంతరం సభ రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానంపై చర్చను పునరుద్ధరించింది. ఈ చర్చలో పాల్గొంటూ ప్రతిపక్ష నేత మల్లిఖార్జున ఖర్గే – రాష్ట్రపతి ప్రసంగంలో దార్భనికత, దిశా నిర్దేశం లోపించాయని, పేదలు, దళితులు, మైనారిటీల గురించి చెప్పిందేమీ లేదని అన్నారు. పార్లమెంట్ ప్రాంగణంలో మహాత్మాగాంధీ, డాక్టర్ బి.ఆర్. అంటేద్కర్, ఛత్రపతి శివాజీ విగ్రహాలు తొలగించి మరో చోటుకి మార్చడం సరైన నిర్ణయం కాదని విమర్శించారు. టిఎంసి ఎంపీ జవహర్ సర్కార్ మాట్లాడుతూ – కేంద్ర పథకాలకు

ఉపయోగించవలసిన లక్షా 23 పేల కోట్ల రూపాయల నిధులను కేంద్రం పశ్చిమబెంగాల్ కు నిలిపిపేసిందని ఆరోపించారు. పైఎస్సార్ కాంగ్రెస్ సభ్యుడు మేడా రఘునాధ్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ - ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సేతృత్వంలో మన దేశపు అంతర్జాతీయ ఖ్యాతి ఆర్ధిక, రాజకీయ రంగాలలో పురోగమిస్తోందని కొనియాడారు. ఈ చర్చలో ఆప్ నాయకుడు సంజయ్ సింగ్, బిఆర్ఎస్ నాయకుడు కె.ఆర్. సురేష్ రెడ్డి, ఆర్టేడీ ఎంపీ మనోజ్ పా తదితరులు ప్రసంగించారు. ఉభయ సభలు టి-20 ప్రపంచ కప్ విజేతలైన భారత్ జట్టుకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

## **NEW CRIMINAL**

న్యాయ వ్యవస్థలో కీలక మార్పులను తీసుకువస్తూ నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం తీసుకొచ్చిన కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలు నిన్నటి నుంచి దేశవ్యాప్తంగా అమలులోకి వచ్చాయి. ఇండియన్ పీనల్ కోడ్, క్రిమినల్ ప్రొసీజర్ కోడ్, ఇండియన్ ఎవిడెన్స్ యాక్ట్ స్థానంలో భారతీయ న్యాయ సంహిత, భారతీయ నాగరిక్ సురకా సంహిత, భారతీయ సాక్యా అధినియం చట్టాలు దేశవ్యాప్తంగా అమల్లోకి వచ్చాయి. ఈ మార్పులతో జీరో ఎఫ్ఐఆర్, ఆన్లైన్లలో పోలీసులకు ఫిర్యాదు, ఎస్ఎంఎస్ వంటి ఎలక్ట్రానిక్ మోడ్ల ద్వారా సమన్లు జారీ చేయడం, క్రూరమైన సేరాలకు సంబంధించిన నేర దృశ్యాలను తప్పనిసరిగా వీడియోగ్రఫీ చేయడం వంటి నిబంధనలు అమల్లోకి వచ్చాయి. ఉగ్రవాదానికి స్పష్టమైన నిర్వచనం ఇవ్వటమే కాకుండా రాజద్రోహం పదాన్ని తొలగించారు. భారతీయ న్యాయ సంహితలో రాజద్రోహం స్థానంలో దేశద్రోహం అనే కొత్త పదాన్ని చేర్చారు. రాజ్యాంగ ఆదర్భాలను దృష్టిలో ఉంచుకుని ప్రస్తుత సమాజంలో సేరాలను త్వరగా పరిష్కరించేందుకు ఈ మార్పులు దోహద డతాయని కేంద్ర ప్రభుత్వ అధికారిక వర్గాలు పెల్లడించాయి.

(Desk)

#### **EVE AMIT-CRIMINAL LAWS**

నిన్నటి నుంచి అమల్లోకి వచ్చిన మూడు సేర చట్టాలు దేశంలో అత్యాధునిక సేర న్యాయ వ్యవస్థకు దారి తీస్తాయని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా అన్నారు. సేర న్యాయ వ్యవస్థ ఇప్పుడు పూర్తిగా 'స్వదేశీ' అయిందని, స్వాతంత్ర్యానంతరం భారతీయ తత్వంలో ఇమిడిపోయిందని ఆయన అన్నారు. మూడు సేర చట్టాల గురించి కొత్తడిల్లీలో మీడియాకు వివరించిన అమిత్ పా, కొత్త చట్టాలు సత్వర న్యాయం, బాధితుల హక్కులకు హామీ ఇస్తాయని అన్నారు. ఇంతకుముందు, పోలీసుల హక్కులకు మాత్రమే రక్షణ ఉండేదని, ఇప్పుడు బాధితులు, ఫిర్యాదుదారుల హక్కులను కూడా కాపాడతామని ఆయన అన్నారు. దేశ వ్యతిరేక కార్యకలాపాలకు వ్యతిరేకంగా కొత్త నిబంధనలతో రాజా ద్రోహ చట్టాన్ని ప్రభుత్వం రద్దు చేసిందని, దీని స్థానంలో దేశ ద్రోహ చట్టం ప్రవేశ పెట్టిందని హోంమంత్రి తెలిపారు. కొత్త చట్టాల్లో మహిళలు, చిన్నారులపై సేరాలకు ప్రాధాన్యం ఇస్తున్నట్లు తెలిపారు.

**NSD** 

#### JITENDRA-PENSION

కుటుంబ ఫించన్ దారుల ఫిర్యాదులను సమర్థవంతంగా పరిష్కరించేందుకు సిబ్బంది, ప్రజా ఫిర్యాదులు ఫించన్లు శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో ప్రత్యేక ప్రచారాన్ని ప్రారంభించారు. పింఛను, పింఛనుదారుల సంక్షేమ శాఖ తన 100 రోజుల కార్యాచరణ ప్రణాళికలో భాగంగా నిన్నటి నుండి జూలై 31వ తేదీ వరకు కుటుంబ పింఛనుదారుల ఫిర్యాదులను సమర్థవంతంగా పరిష్కరించేందుకు నెల రోజుల ప్రత్యేక ప్రచారాన్ని చేపట్టింది.

NSD

## **DHAKA -INDIAN NAVY CHIEF BILATERAL**

డాకాలోని బంగ్లాదేశ్ విముక్తి యుద్ధంలో అత్యున్నత త్యాగం చేసిన సాయుధ దళాల అమరవీరుల జ్వాలా స్థూపం శిఖా అనిర్బస్ వద్ద భారత నౌకాదళ ప్రధానాధికారి అడ్మిరల్ దిసేష్ కె త్రిపాఠి నిన్న నివాళులర్పించారు. అడ్మిరల్ త్రిపాఠి బంగ్లాదేశ్లలో నాలుగు రోజుల అధికారిక పర్యటనలో ఉన్నారు. నిన్న మధ్యాహ్నం డాకాలోని నౌకాదళ ప్రధాన కార్యాలయంలో బంగ్లాదేశ్ నౌకాదళ సిబ్బంది ప్రధానాధికారి అడ్మిరల్ ఎం నజ్ముల్ హసన్తో అడ్మిరల్ దినేష్ ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపారు.

ఎస్ ఎస్ డి

#### **COURT-PATKAR**

ప్రస్తుత ఢిల్లీ లెఫ్టిసెంట్-గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనా దాఖలు చేసిన రెండు దశాబ్దాల నాటి క్రిమినల్ పరువు నష్టం కేసులో సామాజిక కార్యకర్త మేధా పాట్కర్కు ఢిల్లీ కోర్టు నిన్న ఐదు సెలల జైలు శిక్ష విధించింది. పరువు నష్టం కలిగించిన సేరానికి పాట్కర్ ను మే 25న సాకేత్ కోర్టు మెట్రోపాలిటన్ మేజిస్ట్రేట్ రాఘవ్ శర్మ దోషిగా నిర్ధారించారు. పాట్కర్ విడుదల చేసిన పత్రికా ప్రకటన ద్వారా తన పరువు పోయిందని 2001లో సేషనల్ కౌన్సిల్ ఫర్ సీవిల్ లిబర్టీస్ అనే NGO అధ్యక్షుడిగా ఉన్న సక్సేనా కేసు పెట్టారు.

**NSD** 

#### **SL-TOURISM**

శ్రీలంక పర్యాటక రంగానికి ప్రధాన మార్కెట్గా భారతదేశం అగ్రస్థానాన్ని కొనసాగించింది. సంవత్సరంలో మొదటి ఆరు సెలల్లో ఇప్పటివరకు 1 లక్షా 84 వేల మంది భారతీయ పర్యాటకులు శ్రీలంకను సందర్భించారని శ్రీలంక పర్యాటక అభివృద్ధి సాధికార సంస్థ ఒక నిపేదికలో పేర్కొంది. జూన్లో శ్రీలంకను 1 లక్షా 13 పేల మంది పర్యాటకులు సందర్భించడంతో, పర్యాటక రంగం గత సంవత్సరంతో పోలిస్తే భారీగా పెరిగింది. వీరిలో 28 పేల మంది పర్యాటకులు ఒక్క భారతదేశం నుండే పెళ్ళారు.

**NSD** 

#### **WOMEN'S CRICKET**

నిన్న చెన్నైలోని M.A. చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మహిళల క్రికెట్ ఏకైక టెస్టు మ్యాచ్లో దక్షిణాఫ్రికాపై భారత్ 10 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో, భారత జట్టు ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 603 పరుగుల రికార్డును నమోదు చేసింది, షఫాలీ వర్మ తొలి

డబుల్ సెంచరీ, స్మృతి మంధాన సెంచరీని నమోదు చేశారు. ఇందుకు బదులుగా దక్షిణాఫ్రికా మహిళల జట్టు గట్టి ఆటను ప్రారంభించింది. అయితే స్నేహ రానా ఎనిమిది వికెట్ల సహాయంతో 266 పరుగులకు ఆలౌట్ అయి, ఫాలో-ఆన్ ఆడవలసి వచ్చింది. రెండో ఇన్నింగ్స్ లో కూడా దక్షిణాఫ్రికా జట్టు బాగా బ్యాటింగ్ చేసింది. అయితే 373 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. రెండు ఇన్నింగ్స్ లలో వారు 36 పరుగుల ఆధిక్యాన్ని మాత్రమే పొందగలిగారు. బదులుగా భారత జట్టు 4వ రోజు ఆటలో 37 పరుగుల స్వల్ప రెండవ ఇన్నింగ్స్ లక్యాన్ని సులభంగా చేదించింది. జులై 5 నుంచి చెన్నైలో ప్రారంభమయ్యే మూడు మ్యాచ్ల టీ20 అంతర్జాతీయ సిరీస్లో భారత్ ఇప్పుడు దక్షిణాఫ్రికాతో తలపడనుంది. ఇక చెన్నయ్ లో ఈ నెల 5వ తేదీ నుంచి జరిగే 3 మ్యాచ్ ల -20 అంతర్జాతీయ సిరీస్ లో భారత్ – దక్షిణాఫ్రికా జట్లు ఆడతాయి.

ఎన్ ఎస్ డి

## **WOMEN'S CRICKET**

In Women's Cricket, India secured a dominant 10-wicket win over South Africa in the one-off Test match at the M.A. Chidambaram Stadium in Chennai this afternoon.

In the first innings, India displayed a stunning batting efforts, putting up a record total of 603 runs for the loss of six wickets, with Shafali Verma scoring her maiden double century and Smriti Mandhana posting a blistering century. In reply, South Africa Women started strongly but were bowled out for 266 runs with the help Sneh Rana's eight wicket haul and got imposed the follow-on.

The visitors batted well in the second innings as well with Laura Wolvaardt and Sune Luus scoring century, but Proteas were all out for 373. Despite their efforts in the both innings they could only get a lead of 36 runs. Deepti Sharma, Rajeshwari Gayakwad and Sneh Rana shared two wickets each.

In reply Displaying a dominant performance, the Women in Blue chased down a paltry second innings target of 37 runs with ease on Day 4 of the game.

India will now face South Africa in the upcoming three-match T20 International series, starting from 5th of July in Chennai. Earlier, India registered a dominant 3-nil win in the three-match ODI series against South Africa in Bengaluru.

#### **COURT-PATKAR**

A Delhi court today sentenced social activist Medha Patkar to five months of imprisonment in a more than two-decade-old criminal defamation case lodged by the present Lieutenant-Governor of Delhi Vinai Kumar Saxena.

Metropolitan Magistrate Raghav Sharma of Saket Court on 25th of May convicted Ms. Patkar for the offence of criminal defamation under Section 500 of the Indian Penal Code.

In 2001, Mr. Saxena, who at the time was the President of a NGO, the National Council for Civil Liberties, filed a case against Ms. Patkar for defaming him through a press release issued by her. He had approached a local court in Gujarat's Ahmedabad, which took cognisance of the offence. The case was moved to Saket Court in 2002 on the orders of the Supreme Court. The court, while convicting Ms. Patkar, said her actions were deliberate and malicious. <><>>

#### **SL-TOURISM**

India maintained top spot as the leading source market for Sri Lanka's tourism sector. The data released by Sri Lanka Tourism Development Authority stated that so far in the first six months of the year, over 1 lakh 84 thousand Indian tourists have visited Sri Lanka. With the arrival of over 1 lakh 13 thousand tourists into the island nation in June, the tourism sector is witnessing a huge surge of tourists as compared to last year. Of these, over 28000 tourists were from India alone.

Sri Lanka also welcomed the one millionth tourist this year on Saturday as the total tourists coming to Sri Lanka reached 1.01 Million in the year so far which is an increase of 62 per cent over last year's numbers in comparable period. <><>

#### **DHAKA -INDIAN NAVY CHIEF BILATERAL**

Admiral Dinesh K Tripathi, Chief of the Naval Staff (CNS), Indian Navy today paid tribute to the bravehearts of the Bangladesh Armed Forces who made the supreme sacrifice during the Liberation War of Bangladesh at the Shikha Anirban (eternal flame)

at Dhaka. Admiral Tripathi is on a four-day official visit to Bangladesh.

The Chief of the Naval Staff held bilateral discussions with his counterpart Admiral M Nazmul Hassan, Chief of the Naval Staff, Bangladesh Navy at the Naval Headquarters, Dhaka this afternoon.

The two Naval Chiefs discussed longstanding and robust ties between the two nations and navies and initiatives for enhancing maritime cooperation. They also discussed avenues for capacity building and capability enhancement, including coordinated operations towards bolstering interoperability in the maritime domain.

#### **REV. NEW PAR-MOTION OF THANKS**

Both the Houses of Parliament today discussed on Motion of Thanks on President Droupadi Murmu's address to the joint sitting of the Lok Sabha and the Rajya Sabha.

Participating in the discussion in the Lok Sabha, BJP MP Anurag Singh Thakur lauded the initiatives taken by the government in different sectors in the last ten years. He said, several steps have been taken by the government under the leadership of Prime Minister Narendra Modi for the welfare of people and growth of the economy. He said, 25 crore people have been uplifted from poverty and the government has provided 80 crore people free foodgrain under the PM Garib Kalyan Ann Yojana. On the initiatives taken for speeding up the economy, Mr. Thakur said, bank capitalisation increased multifold and NPA reduced in the last ten years. Taking a dig at the previous UPA government, he said, the economy was in the fragile five category when they were in power, now the country has become the fifth largest economy and soon it will become the third largest. He also attacked the previous UPA government for rampant scams, crony capitalism and policy paralysis. He also accused Congress of undermining the constitution during its tenure.

Participating in the discussion, Leader of Opposition Rahul Gandhi raised the issues of alleged irregularities in NEET exam, Agniveer scheme, unrest in Manipur,

demonetisation, rising inflation, farmer issues among others. He alleged that the NEET examination is designed to favour the rich and not to help the poor. He said, opposition wants an entire day to be dedicated to discuss the issue of irregularities in the NEET exam. During his speech, Rahul Gandhi made a remark on a particular community which was objected by Prime Minister Narendra Modi and Home Minister Amit Shah. The Prime Minister said, calling a particular community violent is a very serious matter. The Home Minister demanded an apology from Rahul Gandhi for his objectionable remark. On this, Speaker Om Birla said, members should maintain the sanctity of the House while speaking. Later, Rahul Gandhi clarified that his statement was not against a particular community but it was directed towards BJP. While speaking on Agniveer scheme, Rahul Gandhi alleged that an agniveer who loses his life in line of duty, does not get the status of a martyr. Objecting to it, Defence Minister Rajnath Singh said, Rahul Gandhi is misleading the House and claimed that the government is providing financial assistance of one crore rupees to the family of the Agniveer who sacrifices his life in the line of duty. Union Home Minister Amit Shah also objected to Rahul Gandhi's remarks saying that authentic facts should be put before the House. He also demanded an apology from Mr. Gandhi. Leader of opposition also raised the issue of Minimum Support Price saying that farmers are not getting the right price for their produce. Opposing it, Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan said, the government is providing MSP on foodgrains at the cost of production of 50 percent.

Union Panchayati Raj Minister and JD(U) leader Rajiv Ranjan Singh took a swipe at Leader of Opposition Rahul Gandhi saying that his today's speech in the Lok Sabha was similar to his election campaign speech. He criticized Congress for undermining the constitution during their tenure. He said, the people have rejected Congress and have reposed faith in the Narendra Modi led government. He said the government has committed to build three crore houses for the poor in the coming years. He also said, 20 thousand crore rupees have been disbursed to farmers through PM KISAN Samman Nidhi.

BJP MP Bansuri Swaraj said, welfare of farmers and women empowerment are the priorities of the government. She said, over three lakh crore rupees have been

disbursed to the farmers so far under the PM KISAN scheme and Minimum Support Price of foodgrains have also been increased to provide relief to the farmers. She said 81 crore poor people are being given free foodgrain under the PM Garib Kalyan Yojana to ensure their food security. Another party MP Sambit Patra listed out the works done by the government in the last ten years. He said, 13 crore tap water connections have been provided under the Jal Jeevan Mission. He said, four lakh villages have become open defecation free. Mohua Moitra of Trinamool Congress said, the government lacks simple majority as BJP is still 32 short from simple majority in Lok Sabha. She said that the government aims to make three crore lakhpati didis, however, she alleged in this process they have made one businessman a multibillionaire. Manish Tewari of Congress said, the three criminal laws which came into force from today will have adverse impact. He demanded that implementation of the new criminal laws must be stopped and it should be reviewed again. Dr. Shrikant Shinde of Shiv Sena, Shambhavi of LJP (Ram Vilas), Gumma Thanuja Rani of YSR Congress, Amrinder Singh Warring of Congress, Gurmeet Singh Hayer of Aam Aadmi Party and others also participated in the discussion. The discussion is underway.

Earlier, opposition members staged a walk out from the House over the NEET issue. In Rajya Sabha, when the House met this morning, Chairman Jagdeep Dhankhar disallowed the adjournment notices moved by the opposition members on alleged irregularities in NEET examination. Later, the House resumed discussion on Motion of Thanks on President's Droupadi Murmu's address to the joint sitting of both the Houses. Participating in the discussion, Leader of Opposition Mallikarjun Kharge said the address of the President lacked vision and direction. He alleged that it has nothing for the poor, SC and minorities. Mr. Kharge questioned the decision to relocate the statues of Mahatma Gandhi, Dr BR Ambedkar and Chhatrapati Shivaji in Parliament House complex. The Chairman rejected Mr. Kharge's comments saying criticism just for the sake of criticism is not right. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju also responded to the issue saying that all the statues have been placed at a good place where people can visit and pay their respects. Mr. Kharge said, people have given a befitting reply to the

ruling party as 17 Ministers lost their seat during the Lok Sabha polls. Mr. Kharge also raised the issues of vacancies in Railways saying over three lakh posts are vacant which should be filled. Responding to it, Railways Minister Ashwini Vaishnaw said, over five lakh people got jobs in the last ten years in the Railways which is much higher than compared to previous UPA regime. When Mr. Kharge made the remarks that the Chair will be on the side of the truth in the next three and half years in an apparent reference to the remaining tenure of Mr. Dhankhar, Leader of the House JP Nadda objected to the comment. He said such comments reflect that the Chair is not impartial, which is wrong.

Participating in the discussion, TMC MP Jawhar Sircar alleged the Centre has blocked one lakh 23 thousand crore rupees of West Bengal to be used for central schemes. YSR Congress member Meda Raghunadha Reddy said that under Prime Minister Narendra Modi leadership, the country's international stature is growing in economy and political arena.

AAP's leader Sanjay Singh alleged that opposition leaders were sent to jails without proof. On the irregularities in the NEET exam, he demanded abolition of the National Testing Agency and said that a probe should be initiated against NTA officials. Referring to the Lok Sabha election results, DMK MP Tiruchi Siva said that people gave a message to the BJP. He claimed that people lost their confidence in the BJP. CPI leader Binoy Viswam also raised the NEET issue. Asom Gana Parishad MP Birendra Prasad Baishya said that the last 10 years was the golden period for the people of North East under Prime Minister Narendra Modi. BRS leader K R Suresh Reddy, RJD MP Manoj Jha, BJD MP Subhasish Khuntia, NCP's Praful Patel also participated in the discussion. Earlier, both the Houses congratulated the Indian Men's Cricket Team for winning the recent T20 World Cup in Barbados.